El principi *nemo pro parte* no tenia caràcter absolut, sinó que hi havia una sèrie de supòsits en què o no s'aplicava o es feia amb limitacions:

1) L'excepció més important al principi *nemo pro parte* era el testament dels militars, els quals podien morir en part testats i en part intestats. Els militars podien instituir vàlidament hereus respecte a una sola part del seu patrimoni, i en la resta eren cridats els seus hereus «ab intestat».¹⁰ Segons Decius,¹¹ la raó era que els militars es consideraven dues persones diferents respecte a cada classe de béns: els *castrenses* i els *pagans*, per la qual cosa l'excepció volia dir que podien morir testats en un tipus de béns i intestats en els altres, però el que no es permetia era en una part dels béns *pagans* morir testats i en una altra part morir intestats, ni tampoc morir testats en una cosa *militar* i en la resta de béns morir intestats.¹² I aquest privilegi Decius el limità a la mi-

reu testamentari: «Est igitur regula iuris non posse eundem pro parte testatus & pro parte intestatus decedere, aut sumpta sit haec regula ex iure prius constituto, verba legis probant: dum dicit, ius nostrum, potuiq; sumo ex l. neq; enim. & l. si dudobus. & l. miles ita haec redem. ff. de mili. test. cum si. concordat tex. no. in. § non aut. utiq; insti. de haer. insti. facit l. i. & ii. ff. de acqui. haere. ubi quis pro parte adire non potest haereditatem illa scindendo. Nam ut BAR. & alii ibidem scribunt, *iura pro inconvenienti habet personam testatoris pro parte repraesentari, quae ratio & si sufficiat in causa testati, non tamen sufficit in causa intestati: quia si pro parte adiretur ex testamento, pro parte ab intestato, repraesentaret defunctus in totum, quod tamen non admittit, nisi diceret quae repraesentaret sub contraria qualitate tanq. testatus & intestatus quod absurdum est.* ARE. in d.l. i. paucis se expediens rationem esse dicit, quia una eadeq.; res diverso iure non debet censeri. l. eu. qui aedes. ff. de usuc. quam rationem subtiliter declarat SOCI. in l. si mihi & tibi. col. si. ff. de leg. i. earum rerum, inquit his iurisco. *inter se pugna est, ut decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus.* hoc est dicere ait SOCI. *has qualitates repugnantes reputari in eodem subiecto a lege civili, si repugnantes sunt: ergo naturalis ratio dicit in eodem subiecto stare non posse: ut scribit PHILLOS. in ii. de generat. facit l. si ancilla. ff. pro soc. Si earum itaque; rerum intra se pugna est, unius est victoria: & causa testati tanq. favorabilior vincit: ut declarat BAL. in l. i. C. de indic. vidu. tol. alias esset, dicit ipse, repraesentare dimidium hominem intellectualem, per mediumque; hominem secare: ideo qualitas testati & intestati in eodem subiecto esse non potest neq; in eadem haereditate repugnantes qualitates dari, adita, videlicet, sit, & no adita: repraesentet & non repraesentet. & sequitur SOCI. loco praellegat. Sicuti igitur naturalis ratio duo contraria simul & in eodem subiecto stare non patitur: ita nec lex civilis, ut probat verba praesentis regulae, ibi ius nostrum, iuncto sine ibi, naturaliter inter se pugna est» (CAGNOLUS, *op. cit.*, f. 20-22, núm. 4).*

10. Així s'establia a D.29.1.6 Ulpianus libro quinto ad Sabinum: «Si miles unum ex fundo heredem scripserit, creditum quantum ad residuum patrimonium intestatus decessisset: miles enim pro parte testatus potest decedere, pro parte intestatus», i a D.29.1.37 Paulus libro septimo quaestionum: «Si duobus a milite liberto scriptis heredibus alter omiserit hereditatem, pro ea parte intestatus videbitur defunctus decessisse, quia miles et pro parte testari potest, et compelit patrono ab intestato bonorum possessio, nisi si haec voluntas defuncti probata fuerit, ut omittente altero ad alterum vellet totam redire hereditatem».

11. Philippus DECIUS, *op. cit.*, núm. 6 i s.

12. Philippus DECIUS, *op. cit.*, núm. 6-8: «Praedicta regula primò fallit in milite qui potest de-

lícia armada, i no a l'anomenada milícia *celestial*.¹³ Per tant, no es pot dir que el principi no regís en relació amb els militars, sinó que sí que era vigent però amb matisacions.

2) En segon lloc, cal matisar que la regla es referia al moment de la mort del testador; en aquest moment no es podia morir en part testat i en part intestat, però si després d'acceptada l'herència s'interposava la *querella inofficiosi testamenti*, es podia trencar la regla.¹⁴ Així succeïa, per exemple, quan un fill no previst en el testament exercitava la *querella* contra dos hereus instituïts, vençant l'un i perdent

cedere pro parte testatus, & pro parte intestatus... Et non solum pro parte bonorum, sed etiam pro parte temporis militi privilegium conceditur... Et ratio specialitatis in milite videtur, quia vice duarum personarum fungitur... Et regula ista de eadem persona loquitur, ibi, eundem, unde non mirum si regula non habet locum in milite, licet vice plurium personarum fungitur... Et ex ista ratione inferri videtur quòd miles testari possit de bonis castrensibus tantum, & in paganis remanebit intestatus, vel econtrà, non autem videtur quòd pro parte bonorum paganorum testari possit, ita inferri videtur ex ratione praealle. Sed tamen hoc non est verum, quia etiam de una re miles testari potest, & in omnibus aliis bonis intestatus decedere... Et ratio superius alle. non videtur vera quia imò miles pro una persona consideratur in tali privilegio... quod iste non potest decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus, nisi sit miles.

»Ut ergo exceptio facta de milite conveniat, miles pro una persona reputatur: ex quo regula ibi facta est de eadem persona, ibi, neque idem. & dixi latius in d.l. de testam. mil. Non obstat l. ii. infra ad Maced. quia ibi dicitur, quòd miles filiusfamil. in castrensi peculio reputatur sui iuris: quia aliàs non potest testari. I. fenium. C. qui test. facere pos. l. qui in potestate suprà de testamen. unde in aliis militibus qui sunt sui iuris illa ratio cessat. Est ergo dicendum, quòd in militibus speciali privilegio hoc concedatur ut possint etiam pro parte testati: & tali privilegium habet locum quando apparet de eorum voluntate, aliàs in dubio praesumitur quod iure communi uti velint. l. in testamento. C. de test. mili. cum simil. ut dixi ibi un. ult. not. Et ista limitatio de militibus extenditur ut etiam habeat locum in pia causa: ut not. BART. in l. i. C. de fac. fan. eccl. & sequitur ALEX. in consi. 105. in fi. lib. 4. ABB. in consi. 31. circa duo. col.2 in 2.lib. Et pari ratione idem videtur in testamento facto inter liberos, per ea que notantur in l. hac consultissima §. ex imperfecto C. de testam.»

13. Philippus DECIUS, *op. cit.*, núm. 9: «Restrigitur tamen ista limitatio in militibus armatae militiae, prout iura supra alle. loquuntur. Et non haberet locum in militibus caelestis militiae: ut not. dicit IOAN. AND. in rub. de pecu. cler. in add. SPEC. in ver. est autem sciendum. & sequitur ARET. in l. j. quam legim cum l. ii. col. 4. ver. adde etiam ff. de acq. hered. Hoc tamen pendet ab his quae tradunt ALEX. & MOD. in l. centurio supra de vulg. & pupil.»

14. Philipus DECIUS, *op. cit.*, núm. 10 i 11, deia que «Secundo, regula limitatur procedere à principio, ut verba regulae etiam indicant, ibi decessisse. & in d. § non autem. ibi, nec enim ex parte intestatus decedere potest. Et sic verba referentur ad tempus verbi intelligitur l. Titius. ubi BAR. ff. de testa. mil. in l. in delictis. § si extraneus. de noxa. Secus verò est ex postfacto: quia non prohibetur quis ex postfacto decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus, ut probatur in l. circa supra de inoff. test. ubi BAR. & doct. hoc dicunt. & hoc sane intelligitur quando per sententiam iudicis post aditam haereditatem mediante querela rumpitur testamentum pro parte. d.l. circa. nam querela non intentatur nisi post aditam hereditatem. l. filium. § Sed cum exhereditatio. de contratab. & sententia iudicis stricte intelligitur: quia ex verbis sententia non inferitur nisi quatenus verba sententiae important de necessitate: ut not. BART. in l. Iulianus. col.4. de cond. indeb. ubi alleg. l. si iudex. ff. de his qui sunt sui vel. alie. iur. & l.j.C. de ord. iud. & nott. FULG. in consi. 140. praesuppositis meritò ergo sententia iudicis restringitur, ut pro parte rumpatur pro parte testamentum: secus verò si testamentum

contra l'altre, cas en què es produïa una rescissió *pro parte* de la institució d'hereu i l'obertura també parcial de la successió intestada.¹⁵

3) El principi *nemo pro parte* tampoc no regia quan per una disposició legal o estatutària es permetia morir en part testat i en part intestat,¹⁶ ni quan es prohibia el testador de deixar la totalitat de l'herència a una determinada persona, cas en què respecte a la resta s'havia de cridar els hereus intestats.¹⁷

4) I finalment, en els testaments *inter liberos* i *pias causas* també es permetia morir en part testat i en part intestat.¹⁸

1.4. LES CONSEQÜÈNCIES

Els autors del *ius commune* es feien ressò, no de manera ordenada i sistemàtica, de les conseqüències del principi *nemo pro parte*. Sobre la base d'aquest principi la doctrina clàssica fonamentava una sèrie de regles com les següents:

rumpatur pro parte ex dispositione legis, & ante aditam haereditatem: quia tunc etia ex postfacto in totum rumpitur: ut not. BAR. per illum tex. in l. pen. ff. de ritu nupt. & PAU. DE CAST. ibi declarat».

15. Era el cas de D. 5.2.24: «Circa inofficiosi querellam evenire plerumque adsolet, ut in una atque eadem causa diversae sententiae proferantur. Quid enim si fratre agente heredes scripti diversi iuris fuerunt? Quod si fuerit, pro parte testatus, pro parte intestatus decessisse videbitur».

16. Assenyalava DECIUS, *op. cit.*, núm. 12, que «Tertio regula fallit, si aliter disponatur à statuto: quia huic regulae licet à testatore derogare non possit, ut supra dictum est tamen autoritate statuti induci potest, quod quis possit decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus...»

17. «Quarto & ultimo regula fallit, quando quis alicui non potest totum relinquere, sed tantum partem, quia in alia parte erit intestatus, ut not. BAR. per illum text. in l. j. C. de secund. nup. no. in l. si is qui. ff. de vulg. & pupi. ubi ALEX. post alios in 2. notab. & ibi reprehendit glo. nostram hic, quae tenet quòd totum acquiratur, licet postmodum auferatur sibi illud quod eram prohibitum. & BART. in d.l. j. de sec. nup. refert opi. glo. hic. & in d.l. j. quae idem tenet. Sed ipse dicit esse speciale in illo casu, ut quis possit decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus: sicut est milite, quasi velit BART. quòd propter dispositionem legis & statuti hoc fieri possit, ut supra dictum est. Et certè hoc esset verum in terminis, d.l. j. de secund. nup. si constaret de mente legis. Sed in illo casu non constat quòd Imperator voluit derogare huic regulae. Nam simpliciter ibi dicitur, quod non potest uxor maritum instituere, nisi in tertia parte. Et per hoc non infertur, quòd in aliis partibus, mulier intestata decedat: quia intelligitur quòd alium instituat in aliis partibus. Et casu quo non institueret in totum, acquirit iure accrescendi. Sed ultra tertiam partem restituere cogetur. arg. l. cogi. § hi qui solidum supra ad Treb. Et ita in effectu glo. hic salvari potest».

18. Antonius BELLONUS (1580/1590-1640), *De iure accrescendi. Tractatus elaboratissimus*, Apud Nicolaum Pezzana, Venetiis, 1672, cap. X, quaest. XVI, núm. 17, p. 214: «Secundo infertur in testamento ad pias causas posse pariter ius accrescendi prohiberi... quia favore piae causae permissum est testatori, ut possit decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus... Idem est, si ius accrescendi prohibeatur in testamento inter liberos: valet enim prohibitio... quia absurdum non est, patrem inter liberos disponentem decedere pro parte testatum, & pro parte intestatum...»

1) La impossibilitat de prohibir el dret d'acréixer per part del testador: «Considero, quod si ius accrescendi hereditarium veniat ex tacita voluntate eo modo deducta, planè sequitur, quod ipse testator possit ius accrescendi prohibere, quod tamen verum non est: quia est necessarium, ne quis decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus [...]».¹⁹

2) L'acreixement forçós de l'herència: «Et dico in hereditate accrescit pars deficiens et inuitis [...] est ratio: ne testator decedat pro parte testatus & pro parte intestatus».²⁰

3) La impossibilitat de morir amb més d'un testament vàlid.²¹

4) El testament no podia valer en part i en part no valer.²²

5) A l'hereu no li era permès acceptar en part l'herència i en part repudiar-la, ni quedar-se amb la llegítima i repudiar la resta de l'herència.²³

Però les dues conseqüències més importants del principi *nemo pro parte* eren l'acreixement entre disjunts i respecte a les quotes de les quals no se'n va disposar, i l'efecte expansiu de la institució *ex re certa* quan no hi havia altres hereus instituïts sense aquesta assignació. A més, calia veure la solució que es donava en el cas que el testador prohibís aquestes conseqüències *naturals* de la regla *nemo pro parte*, ja que s'havia de determinar si la seva voluntat prevalia per sobre dels principis legals.

1.4.1. L'acreixement necessari

La conseqüència més important de la regla *nemo pro parte* era l'anomenat acreixement *necessari*, és a dir, l'acreixement entre disjunts i respecte a la porció

19. Franciscus MANTICA (1534-1614), *De coniecturis ultimarum voluntatum*, Libri duodecim, Venetiis, ex Officina Damiani Zenari, MDLXXIX, al Lib. IIII, tit. 10, núm. 6, p. 72.

20. Angelus DE GAMBIGNONIBUS († aprox. 1451), *Angelus Aretinus Super Institu.*, 1532, f. 135, núm. 6: «Si ex pluribus».

21. Així ho afirmà CAGNOLUS, *op. cit.*, núm. 8: «Ampliatur etiam, ut cum duobus testamentis decedere quis nequeat, l. si. ff. de haeredi. institu. tradit. CORN. in auct. ex causa. colu. XXXI. C. de liber. praeter. & SOCI. in l. moribus. col. II. ubi limitat. ff. de vulg.»

22. CAGNOLUS, *op. cit.*, núm. 1, deia que: «Testamentum esse actum individuum... non potest pro parte valere, pro parte non».

23. DECIUS, *op. cit.*, núm. 5 deia que «Tertio ampliatur ut idem sit in haerede qui non potest hereditatem pro parte accipere, & pro parte recusare... Et in tantum hoc procedit quòd etiam filius haeres institutus non potest legitimam retinere, & residuum haereditatis repudiare: ut tenet CYN. in l. haeres instituta. C. de impu. ubi BAL. & PAUL. DE CAST. sequuntur. & BART. in l. quia poterat supra ad Treb. cum simi. ut tradit ibi ALEX. & idem ALE: in consi. ult. lib. 5. PET DE ANCHA. in consi. 312. ex sola vulgari. ARET. in consi. 160 longa est ista consultatio col. 2».

no disposada. En relació amb el primer supòsit, Simon de Praetis deia que l'acreciment no tenia lloc únicament entre els hereus conjunts, sinó també entre els disjunts, amb la finalitat que el testador no morís en part testat i en part intestat, de manera que, lògicament, aquesta modalitat d'acreciment cessava en els casos en què es permetia morir en part testat i intestat.²⁴ I pel que fa a la quota no assignada a ningú, Bellonus afirmà que acreixia als cohereus instituïts en les altres parts perquè ningú no morís en part testat i en part intestat: «pars haereditatis nulli assignata non pertinet ad venientes ab intestato, sed accrescit haeredibus in aliis partibus institutis BALD[US]. in l. cum quiddam 19. in prin. & ibi IAS[ON A MAYNO]. in princ. & n.8. ff. de lib. & posth. BALD [US]. in l. hac edictali 6. in princ. n.9. C. sec. nup. CEPH[ALUS]. in l. centurio 15. n. 691. ff. de vulg. GOMEZ to.1, var. res. c.10, n.8,9 &20 vers. confirmatur, MANT[ICA]. de coniec. ult. volunt. lib. 4, tit. II, n.1; MYNS[ING]. in § haereditas nu. 8, inst. de haer. inst.; DUAR[ENUS]. lib. 1. de iur. accr. c. 12 qui alioquin testator decederet pro parte testatus, & pro parte intestatus, quod iuris nostri ratio non patitur.»²⁵

24. Simone DE PRAETIS, *De ultimarum voluntatum interpretatione tractatis amplissimus, divisus in V. libros: hosque partitos in plures interpretationes, quae opportunis dubitationibus congruas praebent Solutiones, ut prius sequent. paginis figillatim adnotatum patet.*, Francoforti ad Moenum, MDLXXXIII, Lib. III, interpr. I, dubit. V, solutio III, núm. 10, p. 25: «In haeredum institutione locum habet ius accrescendi non solum pro cohaeredibus coniunctis, ut liber homo, si quis. & l. si quis haeredes. ff. de haered. instit. & l. qui ex duabus, §. sina. de acquir. haered. BALD. consil. §. super primo. in princip. lib. 5. & PARIS. consilio 44. nume. 2. libr. 3., sed etiam pro haeredibus disiuncti, & separatis à privato testatore institutis: per l. haeredes sine partibus. de haered. instit. tradit BARTO. in d. l. re coniuncti. sub num. 25. adducta ratione, ne testator decedat pro parte intestatus: latè ibidem probat RIPANUM num. 76. cum sequent. & numero 82.& 83. adducendo, hanc conclusionem fallentiam parti in testamento militis, qui potest decedere pro parte intestatus: per l. si duob. ff. de mil. test. & etiam in testamento privati in casibus, in quibus sic potest decedere pro parte intestatus, ut ibi per eum. & per DEC. in l. ius nostrum sub num. 7. de Regu. iur. experimentem in testamento inter liberos, & in causa pia, allegando BART., ALEXAN. & ABBA. in locis ibi citatis addo BALDO. in l. fenium. in si. C. qui testa. fac. pos. firmantem, ius accrescendi non habere locum de pia causa non piam, cum propria causa sit dispensatio, quae non recipit ius accrescendi, ne multiplicetur inconveniens. & CROT. in d. l. re coniuncti. nume. 161. & DECI. in dict. l. ius nostrum. ponit tres alias fallentias quis potest pro parte testatus, & pro parte intestatus decedere. f. non à principio, sed ex post facto, pl. circa ff. de inof. testa. & statuto sic disponente, ut per ANGE. IMO. & ALEXAN. in l. moribus. in prin. de vulg. & pupil. & in prohibitio per Legem communem vel municipalem totum relinquere, ut per BAR. in l. I. C. de secun. nup. & has fallentias corroborat, & firmat CAGNOL. in dict. l. ius nostrum, praeter ultimam, eò, quòd procedat si ex dispositione Legis ultra quantitatem relinqui permissum concedi venientibus ab intestato, per l. expressis, & non iure accrescendi intellecto per DEC.»

25. *Op. cit.*, cap. septimum, quaestio 1a., núm. 1 i 2. Ara bé, en els casos en què no regia el principi *nemo pro parte* abans citats no es produïa l'acreciment, sinó que es cridava els successors intestats. Així, BELLONUS, als núm. 15 i 16, p. 294 i 295 deia que «Primum enim in iis casibus, in quibus absurdum non est, quem decedere pro parte testatum, & pro parte intestatum, magis est, ut pars hae-

En conseqüència, en els casos en què no regia el principi *nemo pro parte* no tenia lloc l'acreixement, sinó que es cridava els hereus intestats.²⁶

reditatis, de qua testator non disposuit, non accrescat haeredibus in aliis partibus institutis, sed pertinet ad venientes ab intestato quia cum cesset causa, propter quam alias sit acretio. Consequens est, ut & ipsa acretio cessare debeat».

26. BELLONUS, núm. 15 i 16, p. 294 i 295: «Primum enim in iis casibus, in quibus absurdum non est, quem decedere pro parte testatum, & pro parte intestatum, magis est, ut pars haereditatis, de qua testator non disposuit, non accrescat haeredibus in aliis partibus institutis, sed pertinet ad venientes ab intestato quia cum cesset causa, propter quam alias sit acretio. Consequens est, ut & ipsa acretio cessare debeat». Aquests casos eren els següents:

a) El testament dels militars. Atès que podien morir en part testats i en part intestats, la part de la qual no es disposava anava als hereus intestats (núm. 17): «Primum in testamento militis: nam, quia miles potest decedere pro parte testatus pro parte intestatus... ideo sit, ut in eius testamento pars haereditatis, de qua miles non disposuit, non accrescat haeredibus in aliis partibus institutis, sed pertinet ad venientes ab intestato...»

b) En el testament *parentum inter liberos* (núm. 18): «Secundum exemplum afferri potest in testamento inter liberos, in quo etiam absurdum non est, quem decedere pro parte testatum, & pro parte intestatum... Quamobrem & in eo pars nulli assignata non accrescet institutis, sed venientibus ab intestato deferetur».

c) En el testament *ad causas pias* (núm. 19): «Tertium exemplum sit in testamento ad pias causas, in quo pariter absurdum non est, quem decedere partim testatum, & partim intestatum... nam, nec in eo locum habebit ius accrescendi respectu eius partis, de qua testator non disposuit...»

d) I, finalment, «si lege, vel statuto sublatum sit ius accrescendi» (núm. 20): «Quartum exemplum afferri potest in omnibus casibus, in quibus lege, vel statuto, sublatum est ius accrescendi, sive id factum sit expresse, puta cautum, ut non disposita pertineat ad venientes ab intestato... sive tacite, ut, quia limitata sit potentia causae efficientis, vel vocati portio... nam in iis dubium non est, quin pars haereditatis nulli assignata pertineat ad venient ab intestato, non autem haeredibus in aliis partibus institutis per ius accrescendi deferatur: Nec enim absurdum est, quem decedere pro parte testatum, & pro parte intestatum, quoties lex, aut disponentis potentiam, aut vocati portionem limitavit...»